¹ Apud Am. et Er., *voluntarie utique peccat.* In miss. sex. *voluntate utique peccat.*

(a) Protasii et Gervasii : lib. 9 Conf., c. 7, n. 16.

jam noveram, et alia nonnulla, qualia tam etiam istis temporibus fiunt, ut nec omnia scire, nec ea quæ cognoscimus, enumerare possumus.

In alio loco illud quod dixi, *Sicut ait Apostolus, is ordo a Deo est,* non eisdem verbis hoc dixit Paulus, quamvis eadem videatur esse sententia. Scripsit ille: *Quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt* (I Cor. XIII, 1). Et alibi: *Prorsus, inquam, nemo nos : quidquid recte vituperetur, in melioris comparatione respicitur* (Cap. 41, nn. 77, 78). Hoc de substantiis atque naturis dictum est; inde enim disputatio non de bonis actionibus atque peccatis. Itemque *Sed nec sic quidem, inquam, ab homine homo mundus est, ut diligantur carnales fratres, vel filii, iuges, vel quique cognati: aut affines, aut cives, ista dilectio temporalis est. Non enim ullas tales similitudines habebimus, quæ nascendo et moriendo mutantur, si natura nostra in præceptis et imagine Dei sit, in istam corruptionem non relegatur* (Cap. 46,

Hunc sensum prorsus improbo, quem jam et non improbo in primo libro de Genesi contra hæreticos (Lib. I *Retract.*, c. 10, n. 2). Ad hoc enim ut credantur illi conjuges primi non generaturi filios homines, nisi peccassent; tanquam necesse sit ut morituri gignerentur, si de concubitu maris filii gignerentur. Nondum enim videram fieri se ut non morituri de non morituris nascerentur, nato illo magno non mutaretur in deterius humanitas: ac per hoc, si et in parentibus et in occultis felicitasque mansisset, usque ad certiorum numerum, quem prædestinavit Deus, crederentur homines non parentibus successuri mortui, sed cum viventibus regnaturi. Essent ergo istæ cognationes atque affinitates, si nullus diceret, nullusque moreretur.

In alio loco: *Ad unum Deum tendentes, inquam, non religantes animas nostras, unde religio dicitur, omni superstitione careamus* (Cap. 55, n. 111).

verbis meis ratio quæ reddita est, unde sit religio, plus mihi placuit. Nam non me fugit nominis hujus originem exposuisse latini servatores, quod inde sit appellata religio, quod dicitur: quod verbum compositum est a legendo, eligendo, ut ita latinum videatur religio sicut religio. Hic liber sic incipit: *Cum omnis vitæ bonæ ac via.*

CAPUT XIV.

Utilitate credendi, ad Honoratum liber unus.

Jam vero apud Hipponem-regium presbyter in libro de Utilitate credendi, ad amicum meum deceptum a Manichæis, adhuc eo errore notum detineri, et irridere in catholicæ fidei disciplina, jubentur homines credere, non autem quid verum certissima ratione docerentur. In hoc dixi (Cap. 3, n. 9): *In quibus tamen legis præ-*